

रोल नं०
Roll No.

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
No. of printed pages: 4

043

243 (HBT)

2015

बहीखाता एवं लेखाशास्त्र के तत्व
ELEMENTS OF BOOK-KEEPING AND ACCOUNTANCY

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 100

Time : 3 hours]

[Max. Marks : 100

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के सम्मुख उसके लिए निर्धारित अंक अंकित हैं।

Instruction : Attempt all questions. Marks allotted to each question are mentioned against them.

1. 31 मार्च 2013 को समाप्त होने वाले वर्ष में श्री सतीश कुमार गुप्ता के निम्न तलपट से अन्तिम खाते बनाइए :

20

	ऋणी शेष (₹)	धनी शेष (₹)
प्रारम्भिक रहतिया (1-4-2012)	6,422	
वाहन व्यय	608	
प्राप्त किराया		840
कटौती		360
विक्रय		76,118
कमीशन		50
क्रय	67,650	
व्यवसाय भवन व फर्नीचर	6,000	
वेतन एवं बीमा	1,000	
बैंक में शेष जमा	24,100	
माल की वापसी	250	190
अप्राप्य ऋण	460	
विविध देनदार व लेनदार	8,000	2,442
स्थानीय कर	1,300	
मजदूरी	4,680	
देय विपत्र		3,080
संदिग्ध ऋण संचित		390
पूंजी		37,000
	1,20,470	1,20,470

निम्न समायोजन भी कीजिए :

मजदूरी जो अभी देनी है ₹ 1750, किराया जो अभी प्राप्त करना है ₹ 100; संदिग्ध ऋणों के लिए 5% का संचय करना है। भवन व फर्नीचर पर 5% ह्रास लगाइए। पूंजी पर ₹ 810 ब्याज देय है। अन्तिम शेष माल का मूल्य ₹ 9614 है।

[1]

[Turn Over

From the following trial balance of Shri Satish Kumar Gupta, prepare final accounts for the year ending 31st March, 2013 :

	Debit Balances (₹)	Credit Balances (₹)
Opening Stock (1-4-2012)	6,422	
Carriage	608	
Rent Received		840
Discount		360
Sales		76,118
Commission		50
Purchases	67,650	
Bus. Building & Furniture	6,000	
Salary and Insurance	1,000	
Bank Balance	24,100	
Goods Returns	250	190
Bad debts	460	
Sundry Debtors & Creditors	8,000	2,442
Local Taxes	1,300	
Wages	4,680	
Bills Payable		3,080
Reserve for doubtful debts		390
Capital		37,000
	1,20,470	1,20,470

Make the following adjustments also :

Outstanding Wages ₹ 1750, Rent accrued ₹ 100, Reserve 5% for bad and doubtful debts. Depreciate 5% on building & furniture. Interest on capital due ₹ 810. Closing Stock was valued at ₹ 9614.

2. (क) बैंक समाधान विवरण से आप क्या समझते हैं ? रोकड़ बही तथा पासबुक के शेषों में अन्तर के क्या कारण होते हैं ? 10
 What do you mean by Bank Reconciliation Statement ? What are the reasons for the difference in the balances of Cash-Book and Pass-Book ?
- (ख) निम्नलिखित सूचनाओं से एक बैंक समाधान विवरण बनाइए तथा पासबुक के अनुसार बैंक शेष बताइए : 10
- | | |
|--|----------|
| (i) रोकड़ बही के अनुसार बैंक शेष | ₹ 17,530 |
| (ii) चैक जो निर्गमित किए गये परन्तु भुगतान के लिए अभी बैंक में प्रस्तुत नहीं हुए | ₹ 3,960 |
| (iii) चैक जो वसूली के लिए जमा किए गये लेकिन अभी तक वसूल नहीं हुए | ₹ 5,200 |
| (iv) बैंक द्वारा ग्राहक की ओर से चुकाया गया आयकर, लेकिन इसकी बैंक ने कोई सूचना नहीं दी | ₹ 2,200 |
| (v) एक ग्राहक द्वारा बैंक में सीधे ही जमा किए गए | ₹ 3,400 |
| (vi) बैंक व्यय जो बैंक खाते में डेबिट कर दिए | ₹ 100 |

From the following information, prepare a Bank Reconciliation Statement and mention the Bank balance as per Bank Pass Book :

(i) Bank balance as per cash book	₹ 17,530
(ii) Cheques issued but not yet presented to bank for payment	₹ 3,960
(iii) Cheques deposited for collection but not yet collected	₹ 5,200
(iv) Income Tax paid by bank on behalf of customer, but the bank did not give this information	₹ 2,200
(v) A customer directly deposited in Bank	₹ 3,400
(vi) Bank charges debited to Bank A/C	₹ 100

3. (क) लिखिए, निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य : 1×5=5

- | | |
|--|--------------|
| (i) विनिमय-पत्र का लेखक ऋणी होता है। | (सत्य/असत्य) |
| (ii) हर प्रकार के प्रतिज्ञा-पत्र पर टिकट लगाना आवश्यक होता है। | (सत्य/असत्य) |
| (iii) विनिमय-विपत्र की स्वीकृति अनिवार्य नहीं होती। | (सत्य/असत्य) |
| (iv) प्रतिज्ञा-पत्र में भुगतान करने की शर्तरहित प्रतिज्ञा होती है। | (सत्य/असत्य) |
| (v) विनिमय-विपत्र लिखित एवं शर्तरहित प्रपत्र होता है। | (सत्य/असत्य) |

State whether the following statements are true or false :

- | | |
|---|------------------|
| (i) The drawer of Bill of Exchange is a debtor. | (True / False) |
| (ii) On all types of Promissory Notes, affixing ticket is compulsory. | (True / False) |
| (iii) Acceptance of Bill of Exchange is not compulsory. | (True / False) |
| (iv) There is unconditional promise for payment in Promissory Note. | (True / False) |
| (v) Bill of Exchange is written and unconditional document. | (True / False) |

(ख) विनिमय-विपत्र और प्रतिज्ञा-पत्र में अन्तर समझाइए। 5

Differentiate between Bill of Exchange and Promissory Note.

(ग) जगदीश ने ₹ 5000 का माल 1 मार्च 2012 को रावत के हाथ बेचा और तीन माह की अवधि का एक विपत्र लिखा। रावत ने उसे स्वीकार करके जगदीश को लौटा दिया। जगदीश ने उसी दिन विपत्र को अपने लेनदार जगदीप के नाम बेचान कर दिया। भुगतान की तिथि पर विपत्र का भुगतान हो गया।

जगदीश, रावत और जगदीप की पुस्तकों में आवश्यक लेखे कीजिए। 10

On March 1, 2012 Jagdish sold goods to Rawat for ₹ 5000, and drew a bill of 3 months duration. Rawat accepting the bill, returned to Jagdish. Jagdish on the same very day endorsed the bill in the name of his creditor Jagdeep. On the due date the bill was paid.

Pass necessary entries in the books of Jagdish, Rawat and Jagdeep.

4. (क) निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : 10

- (i) क्षतिपूरक अशुद्धियाँ
- (ii) भूल-चूक की अशुद्धियाँ
- (iii) सैद्धान्तिक अशुद्धियाँ
- (iv) खतियाने में त्रुटियाँ

Give short notes on the following :

- (i) Compensating errors
- (ii) Errors of Omission
- (iii) Errors of Principle
- (iv) Errors of Posting

- (ख) निम्नलिखित अशुद्धियों को ठीक करने के लिए जर्नल लेखे कीजिये। 2×5=10
- (i) मोहन के खाते में ₹ 512 क्रेडिट करने के स्थान पर उसके खाते में ₹ 215 डेबिट कर दिये गये।
- (ii) ₹ 2000 की मशीन क्रय की गयी पर लेखा क्रय पुस्तक में किया गया।
- (iii) विक्रय वापसी का जोड़ ₹ 200 कम लिखा गया।
- (iv) ₹ 344 की बिक्री का लेखा बिक्री खाते में ₹ 434 लिखा गया।
- (v) मशीन पर ₹ 400 ह्रास लगाया गया पर इसका लेखा ह्रास खाते में नहीं किया गया।
- Give necessary journal entries for the rectification of under mentioned errors :
- (i) Instead of crediting ₹ 512 in Mohan's A/c, a sum of ₹ 215 was debited to his A/c.
- (ii) Machine valued ₹ 2000 was purchased but entry was made in purchase book.
- (iii) A total sum of ₹ 200 was shown less in sales returns A/c.
- (iv) Sale of ₹ 344 was entered in Sales A/c as ₹ 434.
- (v) A machine was depreciated at ₹ 400 but it was not entered in Depreciation Account.

5. (क) ह्रास से क्या आशय है ? ह्रास के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए। 5
What is meant by Depreciation ? Explain the main reasons of depreciation.
- (ख) स्थायी किस्त पद्धति एवं क्रमागत शेष पद्धति में अन्तर बतलाइए। 5
Differentiate between Fixed Instalment Method and Diminishing Balance Method.
- (ग) एक व्यापारी ने 1 जनवरी 2009 को ₹ 20,000 की एक मशीन खरीदी। उसका अनुमानित जीवन 3 वर्ष था। मशीन को 31 दिसम्बर 2011 को ₹ 5000 में बेच दिया। क्रमागत शेष पद्धति के अनुसार उस पर 20% ह्रास काटने का निर्णय लिया। 3 वर्ष का मशीन खाता तैयार कीजिए। 10
A businessman purchased a machine on 1st January 2009 for ₹ 20,000. Its expected life was 3 years. On 31st December 2011 the machine was sold for ₹ 5000. It is decided to depreciate the machine at 20% on diminishing balance method. Prepare Machine Account for 3 years.
